<sup>1</sup> dicatur] dicitur BNOR.      8 et aliis] aliisque MNV, in corr. B.      14 tantum  
trp. post sed MRTX, post secundum O.      21 dilectionis Dei trp. MTX.      22 Ru-  
brica om. MRVW.

<sup>1</sup> Eph. 1, 4.      <sup>2</sup> Cap. 16, n. 17 (PL 42, 924; CCL 50, 227).      <sup>3</sup> Eph. 1, 4.

Cap. 3, num. 2: Cf. *Summa sent.*, IV, 8 (PL 176 C-D), ubi auctoritas Augustini invenitur in parte. Videsis etiam supra, Lib. I, dist. 30, cap. 1 (tom. I, 220-222).

est, ipsorum scilicet mutatione, non sua»; ita cum aliquis per iustificationem « incipit esse amicus Dei, ipse mutatur », non Deus.

## Cap. 4 (118).

**Si quis magis vel minus diligatur a Deo uno tempore quam alio.** Si 5  
vero quaeritur de aliquo uno utrum magis diligatur a Deo uno tempore quam alio, distinguenda est dictionis intelligentia: si enim referatur ad dilectionis effectum, concessibile est; si vero ad dilectionis essentiam, infitiabile est.

## Cap. 5 (119).

10 **Si Deus ab aeterno dilexit reprobos.** De reprobis vero, qui praeparati non sunt ad vitam, sed ad mortem, si quaeritur utrum debeat concedi quod Deus ab aeterno dilexerit eos, dicimus de electis solis simpliciter hoc esse concedendum, quod Deus ab aeterno eos dilexit, quos ad iustitiam et coronam praeparavit. De non electis vero simpliciter est concedendum 15  
quod odio habuit, id est reprobavit, sicut legitur<sup>1</sup>: *Jacob dilexi, Esau odio habui*. Sed non est simpliciter dicendum quod dilexit, ne praedestinati intelligantur; sed cum adiectione: dilexit eos in quantum opus eius futuri erant, id est quod et quales factururus eos erat.

## DISTINCTIO XXXIII

## Cap. 1 (120).

20

1. **De quatuor virtutibus principalibus.** Post praedicta de quatuor virtutibus quae principales vel cardinales vocantur disserendum est, quae sunt iustitia, fortitudo, prudentia, temperantia.

<sup>4</sup> diligatur] diligitur ANVWX et elench. capp.      18 quod] quos ARVX, corr. in  
quos T2, quid O, vel quid add. mg. N.

<sup>1</sup> Rom. 9, 13; cf. Malach. 1, 2-3.

Dist. XXXIII-XXXV. Cf. Joh. Schupp, *Die Gnadenlehre des Petrus Lombardus*, 243-251. Quoad praesentem Dist., cf. O. Lottin, *Les vertus cardinales et leur ramifications chez les théologiens de 1230 à 1250*, in *Psych. et morale*, III-1, 154s; quoad iustitiam tam in originali Augustini quam in usu Lombardi, v. H. Lio, *Estne obligatio iustitiae subvenire miseris?* Romae 1957, 1-29. — Cap. 1, num. 1: Cf. *Glossa Lombardi* in Ps. 14, 2 (PL 191, 168 B), unde ru-

2. **De usibus earum hic \***. — In XIV libro **De Trinitate \***. De quibus Augustinus ait<sup>1</sup>: « Iustitia est in subveniendo miseris, prudentia in praecavendis insidiis, fortitudo in perferendis molestiis, temperantia in coercendis delectationibus pravis ».

3. De his dicitur in libro Sapientiae<sup>2</sup>: *Sobrietatem et prudentiam docet, iustitiam et veritatem. Sobrietatem vocat temperantiam, et veritatem vocat fortitudinem. Hae virtutes 'cardinales' dicuntur, ut ait Hieronymus<sup>3</sup>; « quibus in hac mortalitate bene vivitur »<sup>4</sup>, et post ad aeternam vitam pervenitur.*

Cap. 2 (121).

10

**Quod hae virtutes in Christo fuerint \***. Quae in Christo plenissime fuerunt et sunt, *de cuius plenitudine nos accepimus*<sup>5</sup>; in quo habuerunt usus eosdem quos in patria habent, et quosdam etiam viae.

Cap. 3 (122).

1. **De usibus earum.** — Augustinus in XIV libro **De Trinitate \***. Verumtamen « an<sup>6</sup> hae virtutes, cum et ipsae in animo esse incipiant (qui cum sine illis prius esset, tamen animus erat), desinant esse cum ad aeterna

<sup>1</sup> In...Trinit. om. RVW. <sup>6</sup> veritatem<sup>1</sup> corr. in virtutem T<sup>2</sup>V<sup>2</sup>. || veritatem<sup>2</sup> corr. in virtutem T<sup>2</sup>W<sup>2</sup>, vel virtutem add. marg. V<sup>2</sup>. <sup>11</sup> Rubrica om. VW, om. in parte L. || fuerint] fuerunt AMRTV, plenissime fuerint (fuerunt X) et sunt BCX. <sup>12</sup> nos] omnes R, omnes add. AC, add. interl. V<sup>2</sup>. <sup>15</sup> De usibus earum rubr. ex elencho capp., om. codd.

<sup>1</sup> Cap. 9, n. 12 (PL 42, 1046; CCL 50A, 439). <sup>2</sup> Sap. 8, 7; de lectione *veritatem*, quae habetur in omnibus codicibus antiquioribus Magistri, cf. *Biblia Sacra iuxta latinam vulgatam versionem*, XII, Romae 1964, 52. <sup>3</sup> De quatuor virtutibus iuxta Stoicos loquitur Hieron. in *Epist. 66 (ad Pammachium)*, n. 3 (PL 22 [1859], 640; CSEL 54, 649); primus autem qui eas cardinales vocat est Ambrosius (c. 377-378), *De excessu fratris sui Satyri*, I, n. 57 (PL 16 [1845], 1309 A; CSEL 73, 239); et (c. 385-389) *In Luc.* 6, 20, V, n. 49 (PL 15 [1845], 1649 B-C; CCL 14, 152); vide etiam alias notas infra. <sup>4</sup> August., *De Trinit.*, XIV, c. 9, n. 12 (PL 42, 1045; CCL 50A, 438); cf. etiam *De civit. Dei*, XXII, c. 24, n. 3: « Artes bene vivendi et ad immortalem perveniendi felicitatem, quae virtutes vocantur » (PL 41, 789; CSEL 40-II, 644s; CCL 48, 848); et *Enarr. in Ps.* 83, 8, n. 11 (PL 37, 1065s; CCL 39, 1157s). <sup>5</sup> Ioan. 1, 16. <sup>6</sup> Cap. 9, n. 12 (PL 42, 1045s; CCL 50A, 438ss), ubi et num. 2-4.

brica hic; vel forsitan sumitur ex *Glossa interl.* in Sap. 8, 7: « Quatuor enim principales virtutes ponit » (apud Lyranum, III, 735r); iam sic nominantur ab Ambrosio, *De paradiso*, c. 3, n. 18 (PL 14 [1845], 282 C; CSEL 32-1, 277); et in *De sacramentis* III, c. 2, n. 9: « quasi cardinales sunt, quasi principales » (PL 15 [1845], 434 B; CSEL 73, 42).

perdixerint, nonnulla quaestio est. Quibusdam<sup>1</sup> visum est esse desituras; et de tribus quidem, prudentia scilicet, fortitudine, temperantia, cum hoc dicitur, non nihil dici videtur ».

2. **De usu iustitiae in futuro \***. « *Iustitia enim immortalis est*<sup>2</sup>, et magis tunc perficietur in nobis quam esse cessabit, cum beate vivemus contemplatione naturae divinae, quae creavit omnes ceterasque instituit naturas, qua nihil melius et amabilius est. Cui regenti esse subditum, iustitiae est; et ideo immortalis est omnino iustitia; nec in illa beatitudine esse desinet, sed talis ac tanta erit, ut perfectior et maior esse non possit ».

3. **De usibus aliarum trium in futuro \***. « Fortassis et aliae tres virtutes, prudentia sine ullo iam periculo erroris, fortitudo sine molestia tolerandorum malorum, temperantia sine repugnatione libidinum, erunt in illa felicitate: ut prudentiae ibi sit nullum bonum Deo praeponeere vel aequare, fortitudinis ei firmissime cohaerere, temperantiae nullo defectu noxio delectari ».

4. « Quod vero nunc agit iustitia in subveniendo miseris, quod prudentia in praecavendis insidiis, quod fortitudo in perferendis molestiis, quod temperantia in coercendis delectationibus pravis, non erit ibi omnino, ubi nihil mali erit. Ista igitur virtutum opera, huic mortali vitae necessaria, sicut fides ad quam referenda sunt, in praeteritis habebuntur ». Ecce aperte hic dicit Augustinus quod praedictae virtutes in futuro erunt, sed alios usus tunc habebunt quam modo.

5. **Beda \***. Cui Beda consentit, super Exodum<sup>3</sup>, ita dicens: « Columnae ante quas appensum est velum, potestates caeli sunt, quatuor eximiis virtutibus praeclarae, id est fortitudine, prudentia, temperantia, iustitia; quae aliter in caelis servantur ab angelis et animabus sanctis, quam hic a fidelibus ». Et consequenter assignat Beda usus illarum virtutum secundum praesentem statum et futurum, imitans Augustinum in praemissis assignationibus.

<sup>4</sup> Rubrica om. CVW. <sup>6</sup> naturae divinae *trp.* ABCLNV. <sup>11</sup> Rubrica om. BCVWX. || in futuro om. AM. <sup>13</sup> repugnatione] repugnantia BCV. <sup>24</sup> Beda<sup>1</sup> om. CRVW. <sup>29</sup> statum *trp.* post futurum BCLNV. || et futurum om. A.

<sup>1</sup> Nempse Ciceroni in *Hortensio*, cuius verba refert ibidem Augustinus. <sup>2</sup> Sap. 1, 15. <sup>3</sup> *Glossa ordin.* in Exod. 26, 32 (apud Lyranum, I, 184c); ex Beda, *De tabernaculo*, II, c. 8 (PL 91, 446 A-B; CCL 119A, 71).

## DISTINCTIO XXXIV

## Cap. 1 (123).

**De septem donis Spiritus Sancti.** Nunc de septem donis Spiritus Sancti agendum est: ubi prius considerandum est an haec dona virtutes sint; secundo an in futuro desitura sint, vel omnia vel horum aliqua; deinde 5 an in Christo fuerint cuncta haec dona.

## Cap. 2 (124).

1. **Quod septem dona sint in angelis et sint virtutes.** — Ambrosius in libro I De Spiritu Sancto \*. Haec dona virtutes esse, nec in futuro desitura, Ambrosius<sup>1</sup> ostendit, ea septem fore virtutes dicens et in 10 angelis abundantissime esse, sic: « Civitas Dei, illa Ierusalem caelestis, non meatu alicuius fluvii terrestris abluatur; sed ex vitae fonte procedens Spiritus Sanctus, cuius nos brevi satiamur haustu, in illis caelestibus spiritibus redundantius videtur effluere, pleno septem virtutum spiritualium fervens meatu. Si enim fluvius riparum editis superfusus exundat, quanto 15 magis Spiritus omnem supereminens creaturam, cum nostrae mentis arcana tamquam inferiora perstringat, caelestem illam angelorum naturam effusione quadam sanctificationum ubertate laetificat! »

2. **Ambrosius** \*. Deinde sanctificationes exponens, subdit 2: « His autem sanctificationibus significatur plenitudo septem spiritualium vir- 20 tutum, quas enumerat Isaias dicens 3: *Spiritus sapientiae et intellectus,*

10 et om. VW, interl. O. 18 effusione] effusione BCMRX.

<sup>1</sup> Cap. 16, n. 158 (PL 16 [1845], 740 B-C; CSEL 79, 82). <sup>2</sup> Ibid., n. 159 (740C; 82).

<sup>3</sup> Isai. 11, 2-3.

Dist. XXXIV, capp. 1-3. Cf. Iac. de Blic, *Pour l'histoire de la théologie des dons avant saint Thomas*, in *Revue d'ascétique et de mystique*, 22 (1946), 117-179; O. Lottin, *Les dons du Saint-Esprit du XII<sup>e</sup> siècle à l'époque de saint Thomas d'Aquin*, in *Psych. et morale*, III-1, 329-456, ubi revera parum dicitur de doctrina Lombardi; et id., *La doctrine d'Anselme de Laon sur les dons du Saint-Esprit et son influence*, in *Psych. et morale*, VI, 445-477, ubi concluditur quod nullum influxum in Lombardum exercuerit *Glossa in Matthaeum* Magistri Anselmi (p. 476). — Capp. 1-2: Cf. *Glossa* in I Cor. 12, 1-17 (PL 191, 1649 C - 1655 C); Hugo, *De sacram.*, II, 13, 2 (PL 176, 526 C - 527 B); *Summa sent.*, III, 17 (PL 171, 1143 C - 1144 D; 176, 114 C - 115 A).

*consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis et timoris Dei.* Unum est ergo flumen, sed multi spiritualium donorum meatus ». « Quamvis<sup>1</sup> ergo multi dicantur *spiritus*, ut *spiritus sapientiae et intellectus* etc., unus tamen est Dei Spiritus », suae libertatis arbiter, *omnia* pro auctoritate voluntatis 5 *dividens singulis*<sup>2</sup>. — Hic expresse traditum est septem dona et virtutes esse sanctificationesque fidelium mentium, et in futuro non desitura, cum sint et in angelis.

## Cap. 3 (125).

1. **Quod in Christo fuerint illa septem dona.** In Christo etiam haec 10 eadem fuisse, Isaias ostendit dicens 3: *Egredietur virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet. Et requiescet super eum spiritus Domini: spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini.*

2. **Quod videtur obviare praemisso.** — Beda \*. His autem videtur 15 obviare quod Beda de timore Domini dicit, *Super Parabolas*<sup>4</sup>, scilicet quod omnis timor in futuro cessabit. Ait enim sic super illum locum: *Timor Domini principium sapientiae*: « Duo sunt timores Domini: servilis, qui principium est sapientiae; et amicalis, qui perfectionem sapientiae comitatur. Servilis principium sapientiae est, quia qui post errata sapere 20 incipit, primo timore corripitur divino ne puniatur; sed hunc *perfecta caritas foras mittit*<sup>5</sup>. Succedit huic *timor Domini sanctus, permanens in saeculum saeculi*<sup>6</sup>, quem non excludit caritas, sed auget: quo timet filius ne vel in modico oculos amantissimi patris offendant. Uterque in futuro cessabit. *Caritas vero nunquam excidet*<sup>7</sup> ».

1 Dei] domini BCLNX. 2 spiritualium] spiritalium MNR. 9 fuerint] fuerunt AMRV. 14 Quod] Quid BMORX. || Beda om. RVW. 22 quo] quod AM.

<sup>1</sup> Ambrosius, *De Spiritu Sancto*, I, c. 4, n. 60 (719 B; 40s). <sup>2</sup> Resp. I Cor. 12, 11: *Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult.* Commentum est Ambrosii, *De Spiritu Sancto*, II, c. 12, n. 140: «...ex voluntate, qui sui est liber arbitrii»; c. 13, n. 144: «Arbiter suae exprimitur potestatis» (PL 16, 772 D, 773 D; CSEL 79, 141, 143). <sup>3</sup> Isai. 11, 1-3. <sup>4</sup> *Comment. in Parabolas Salomonis*, I, c. 1 (PL 91, 939 C); scil. in Prov. 1, 7. <sup>5</sup> I Ioan. 4, 18. <sup>6</sup> Ps. 18, 10. <sup>7</sup> I Cor. 13, 8.

Cap. 3, num. 2: Suggestente *Summa sent.*, III, 17 (PL 171, 1144 C; 176, 115 C), Magister recurrit ad verba Bedae in *Glossa ord.* in Prov. 1, 7 (apud Lyranum, III, 309 C). Videsis etiam Hugonem, *De sacram.*, II, 13, 4 (PL 176, 527 D).

3. **Augustinus** \*. *Augustinus* quoque, super illum locum Psalmi: *Adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo*, timorem desitutum dicit, sic: « Timor Domini est magnum praesidium proficientibus ad salutem, sed pervenientibus foras mittitur. Non enim timent iam amicum, cum scilicet ad id quod repromissum est perducti fuerint ». — Ex his auctoritatibus significatur quod timor non erit in futuro. Si autem timor non fuerit in futuro, ergo nec septem dona erunt, nec modo sunt in angelis sive in animabus sanctis.